
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 5Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 017/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/67162, de 18 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de TUCURUI/ALTAMIRA e MARABÁ/PA, no período de 15 a 16/01/2022.

Servidor Objetivo

DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/ 3, CPF 
374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-

nária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 018/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/62283, de 18 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MARABÁ/TUCURUI e ALTAMIRA/PA, no período de 14 a 16/01/2022.

Servidor Objetivo
DECIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/ 1, CPF 

298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-
nária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 752431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022-CCG/PA
Os Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria informa que, em face de 
necessidade de readequação do Edital em virtude de acolhimento de 
impugnação, promoverá a suspensão do Pregão Eletrônico n.º 02/2022-
CCG/PA. Assim, será republicado em data oportuna.
Belém, 19 de janeiro de 2022.
Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 752250
PORTARIA Nº 77/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/63521,
R E S O L V E:
I. exonerar TELMA LÚCIA DA SILVA MOREIRA do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 18 de janeiro de 2022.
II. nomear HECTOR RANDEL CALANDRINI GUIMARÃES CRUZ para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos V, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 18 de 
janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 78/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
II. nomear ALAN MACHADO DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão 
Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 79/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar, HERCULES LUIS DO NASCIMENTO MOURA do cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear, MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 80/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar, HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA do cargo em comissão 
de Assistente de Hospital Regional, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear, BENEDITO GECIVALDO MEDEIROS DE FREITAS para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 81/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar, JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA do cargo em comissão de Diretor 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear, HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 82/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar PABLO ROBERTO MOREIRA DOS REIS  do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Especial, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
II. nomear LUCIA ELINE PONTES COELHO para exercer o cargo em 
comissão Chefe de Unidade Especial, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 83/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
Exonerar LUCAS RODRIGUES SILVA do cargo em comissão de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 84/2022-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear IZONARA AUGUSTA SANTOS SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


